
 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

1 

 

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, 
prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in 
particolare l’art. 7, comma 2, il quale dispone che il Presidente del Consiglio determina, 
con proprio decreto, le strutture della cui attività si avvalgono i Ministri o Sottosegretari 
da lui delegati; 

VISTO il Decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento 
delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, commi 376 e 377, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”, convertito, con modificazioni, nella legge 14 luglio 2008, n. 121; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2009 recante 
l’istituzione del Dipartimento per le Politiche Antidroga registrato alla Corte dei conti in 
data 17 novembre 2009 - reg. n. 10 – foglio n. 62; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 recante la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, s.m.i. – recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” 
registrato alla Corte dei conti in data 21 novembre 2012 - reg. n. 9 – foglio n. 313; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 20 novembre 2012 con il quale si stabilisce l’organizzazione del 
Dipartimento Politiche Antidroga; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 5 settembre 2019 con il quale è 
stato conferito al Presidente Roberto Chieppa  l’incarico di Segretario Generale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 



 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2019, registrato alla 
Corte dei Conti il 23 ottobre 2019 al n. 2012, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Capo del Dipartimento per le politiche antidroga al Cons. Maria Contento; 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2019 concernente 

l’approvazione del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

 
VISTA  la legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata sulla G.U. n. 
304 del 30 dicembre 2019; 

 
VISTO  il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2019 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022; 

 
VISTO  il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 2020-2022 adottato con DPCM del 30 gennaio 2020, registrato alla Corte dei 
Conti in data 26 febbraio 2020 al n. 336; 

 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di progetti per la promozione di interventi volti a 

favorire il recupero, il reinserimento sociale e lavorativo delle persone tossicodipendenti 
pubblicato sul sito del Dipartimento per le politiche antidroga in data 24  luglio 2019 e il 
relative comunicato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale  n. 181 del 3 
agosto 2019.  

CONSIDERATO  in particolare, che, per il finanziamento delle azioni indicate nell’Avviso, sono state 
individuate risorse disponibili a valere sul capitolo 786 “Spese per interventi, programmi 
e progetti finalizzati alla prevenzione e al recupero delle tossicodipendenze” per un 
ammontare di € 2.400.000,00; 

VISTO il decreto direttoriale datato 23 ottobre 2019, a firma del Capo del Dipartimento per le 
politiche antidroga, Cons. Maria Contento, con cui è stata istituita la Commissione  per la 
valutazione delle proposte progettuali di cui all’Avviso de quo; 



 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

3 

 

VISTA  la nota nr. 1703 del 15/10/2019 a firma del Capo Dipartimento per le politiche 
antidroga, con cui il funzionario Maria Cristina Romani è stata individuata Responsabile 
del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990; 

VISTA la nota nr. 1995 del 27/11/2019 con la quale il Responsabile del Procedimento in 
ottemperanza a quanto disposto all’art. 11, comma 2 dell’Avviso, ha fornito al 
Presidente ed ai componenti la Commissione per la valutazione delle proposte 
progettuali l’elenco delle settantuno candidature risultate ricevibili, in quanto 
regolarmente trasmesse e presentate entro il termine delle ore 14.00 del 20 settembre 
2019; 

VISTA  la nota dell’11 maggio 2020, a firma del Segretario della Commissione per la valutazione 
delle proposte progettuali con la quale è stata comunicata  la conclusione dei lavori, la 
graduatoria finale dei progetti, che hanno conseguito un punteggio non inferiore a 
60/100 ai sensi del disposto dell’art. 12 comma 3 dell’Avviso, che saranno finanziati fino 
ad esaurimento delle risorse.;  

 
VISTA la nota del 25 maggio 2020 acquisita al protocollo dipartimentale al n. 895 in data 26 

maggio 2020, con la quale il Responsabile del Procedimento ha reso, al Capo del 
Dipartimento per le politiche antidroga, la prescritta relazione sul procedimento de quo 
e, in particolare, sugli esiti dell’attività svolta dalla Commissione, esprimendo, per 
quanto di competenza, positiva valutazione e trasmettendo, nel contempo, la 
documentazione relativa alla graduatoria finale dei progetti ammessi al finanziamento, 
nonché di quelli che, pur avendo riportato un punteggio non inferiore a 60/100, non 
possono essere finanziati per esaurimento delle risorse, sia infine i progetti non ammessi 
alla valutazione di merito dalla Commissione di valutazione;  

CONSIDERATO l’art. 12, comma 7, dell’Avviso pubblico che prevede la pubblicazione delle graduatorie 
sul sito del Dipartimento per le politiche antidroga, indicando i progetti ammessi  e 
quelli non ammessi stabilendo, che la pubblicazione stessa vale a tutti gli effetti come 
notifica; 

RITENUTO di dover  conseguentemente procedere all’approvazione della graduatoria finale, sulla 
base della proposta della Commissione, designando i progetti ammessi a finanziamento 
ed indicando altresì quelli non ammessi per esaurimento delle risorse nonché le 
proposte presentate in modo irregolare rispetto alle prescrizioni dell’Avviso e, 
conseguentemente dichiarate non ammesse alla successiva valutazione di merito;  



 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

4 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

 
1. È approvata la graduatoria finale dei progetti ammessi a finanziamento, secondo i criteri previsti 
dall’art.  14  del citato Avviso, presentati dai sottoelencati  soggetti beneficiari: 

 
         DENOMINAZIONE       Importo   Punteggio 
         Finanziamento 
 
1. COMUNITA' SAN PATRIGNANO Soc. Coop. Soc.   Euro  199.750,00  96 
2. COMUNITA' TERAPEUTICA L'ANCORA    Euro 154.000,00  96 
3. COMUNITA' INCONTRO ONLUS     Euro 167.800,00  90 
4. FONDAZIONE VILLA MARAINI     Euro 200.000,00  89 
5. ANTEO COOP. SOC. ONLUS      Euro 180.177,00  88 
6. COGES DON LORENZO MILANI Soc. Coop. sociale   Euro 194.000,00  85 
7. ASSOCIAZIONE COMUNITA' GIOVANILE ONLUS   Euro 132.890,00  85 
8. TERRA MIA ONLUS       Euro 200.000,00  84 
9. COMUNITA' DEL GIOVANE      Euro 191.047,00  84 
10. COOP. SOC. CAPS COM. TERAP. "TONIO SIGNORILE"  Euro 153.956,06  83 
11. COOPERATIVA SOCIALE a r.l. ONLUS MAGLIANA   Euro 156.631,20  83 
12. CASCINA CASTELLAZZO      Euro 198.900,00  82 
13. COMUNITA' TERAPEUTICA L'ANGOLO Soc.  Coop. a r.l.  Euro 199.859,00  82 
 
 

Art. 3 

 
1. E’ reso noto l’elenco dei  progetti che, pur avendo riportato un punteggio non inferiore a 60/100, 
non possono essere ammessi a finanziamento per esaurimento delle risorse: 

 



 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

5 

 

DENOMINAZIONE       Importo   Punteggio 
finanziamento 

 
1. COM. TERAP. CASA DEI GIOVANI ONLUS    Euro 190.520,00  81 
2. GIUSEPPE OLIVOTTI SCS      Euro 182.800,00  80 
3. CENTRO GULLIVER SOC. Coop. Soc. a r.l.    Euro 129.580,00  79 
4. ASSOC. COMUN. SULLA STRADA DI EMMAUS    Euro 155.000,00  78 
5. COMUNITA' DI ACCOGLIENZA TERAPEUTICO  

RIABILITATIVA INSIEME      Euro 112.502,36  78 
6. SPAZIO ESSE COOPERATIVA SOCIALE    Euro 166.060,00  77 
7. COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII Coop. Soc. a r.l.   Euro 149.600,00  77 
8. Coop. Soc. ALICE ONLUS      Euro 200.000,00  76 
9. CENTRO CALABRESE DI SOLIDARIETA'    Euro 146.044,80  75 
10. CUFRAD CENTRO FRANCESCANO DI VOLONTARIATO  Euro 184.201,00  75 
11. L'ALBA COMUNITA' VIVERE     Euro 200.000,00  75 
12. CENTRO DI SOLIDARIETA' DI BELLUNO ONLUS   Euro 187.950,00  74 
13. ASSOCIAZIONE IL SENTIERO     Euro 120.000,00  73 
14. OPEN GROUP Società Cooperativa Sociale ONLUS  Euro 198.902,28  71 
15. ASSOC. INSIEME VERSO NUOVI ORIZZONTI   Euro 173.554,00  70 
16. COOP. SOC. COMUNITA' DEL GIAMBELLINO   Euro 102.220,00  70 
17. COOP. SOC. POLO9 IMPRESA SOCIALE    Euro 127.000,00  70 
18. FONDAZIONE EXODUS ONLUS     Euro 198.000,00  70 
19. COMUNITA' TERAPEUTICA IL FRASSINO DI COMUNITA'  

FRATERNITA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  Euro 198.892,00  69 
20. SOC. COOP. SOC. IL MILLEPIEDI     Euro 196.988,00  68 
21. CEIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE    Euro 196.503,00  66 
22. ASSOCIAZIONE COMUNITA' EMMANUEL ONLUS   Euro 199.144,00  65 
23. CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE E DI PRIMA ACCOGLIENZA 

 GRUPPO MARANATHA' ONLUS     Euro 169.000,00  65 
24. FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE SAN GAETANO ONLUS  Euro 190.190,91  65 
25. IL CALABRONE Soc. Coop. Soc.      Euro 160.720,00  64 
26. ASSOCIAZIONE COMUNITA' MONDO NUOVO   Euro 200.000,00  63 
27. COMUNITA' APERTA ONLUS     Euro 171.141,00  63 
28. COMUNITA' TERAPEUTICA TEMPESTA ONLUS   Euro 133.179,00  63 
29. ARCA CENTRO MANTOVANO DI SOLIDARIETA' ONLUS  Euro 171.482,92  63 



 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

6 

 

30. MYRHIAM RINASCITA Soc. Coop. Soc.    Euro 198.500,00  63 
31. CENTRO DI SOLIDARIETA' F.A.R.O.    Euro 112.200,00  62 
32. CENTRO ITALIANO DI SOLIDARIETA' DON MARIO PICCHI ONLUS Euro 199.479,28  62 
33. FAMIGLIA NUOVA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Euro 199.676,40  60 
34. ASSOC. PUGLIESE RILANCIO ONLUS (APRI)   Euro 114.180,00  60 
35. IL MAGO DI OZ Soc. Coop. Soc. ONLUS    Euro 200.000,00  60 
36. CENTRO DI SOLIDARIETA' DI GENOVA Coop. Soc.    Euro 166.183,50  60 
37. CONGREGAZIONE DEI POVERI SERVI DELLA DIVINA PROVVIDENZA  

- CASA DEI BUONI FANCIULLI - ISTITUTO DON CALABRIA  Euro 199.940,40  60 
38. COMUNITA' TERAPEUTICA TIPO B EMMAUS   Euro 164.000,00  60 
39. COOPERATIVA SOCIALE P.A.R.S.- PREVENZIONE,  
       ASSISTENZA, REINSERIMENTO SOCIALE - "PIO CAROSI" ONLUS Euro 180.000,00  60 
  

Art. 4 

 
1 E’ reso noto, infine, il seguente elenco relativo a progetti presentati in modo irregolare rispetto alle 
prescrizioni dell’Avviso, che la Commissione di valutazione ha, conseguentemente, non ammesso alla 
valutazione di merito : 
 
DENOMINAZIONE        MOTIVAZIONE 

 
1. ASSOCIAZIONE L'ARCOBALENO      art. 9, comma 1 
2. C.A.T. COOPERATIVA SOCIALE       art. 9, comma 2 
3. L.E.L.A.T LEGA LOTTA AIDS TOSSICODIPENDENZA   art. 9, comma 1 
4. GASPARINA DI SOPRA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE   art, 9, comma 2 
5. MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE      art. 9, comma 2 
6. ASSOCIAZIONE CASA FAMIGLIA ROSETTA    art. 9, comma 1 
7. ASSOCIAZIONE LEO       art. 10, comma 1 lett. c) 
8. ASSOCIAZIONE SOLIDARIETA' DICEMBRE '79    art. 10, comma 1 lett. c) 
9. GRUPPO ARCO S.C.S. COMUNITA' ARCO     art. 10, comma 1 lett. c) 
10. COOPERATIVA SOCIALE PROMOZIONE UMANA    art. 6, comma 2 
11. CENTRO DI SOLIDARIETÀ "ASSOCIAZIONE GRUPPO SOLIDARIETÀ"  

DI PESCARA ONLUS       art. 9, comma 2 
12. GRUPPO VALDINIEVOLE       art. 10, comma 1 lett. c) 
13. ASSOCIAZIONE IL PONTE CENTRO DI SOLIDARIETA'   art. 9, comma 2 



 

 

  
Dipartimento Politiche Antidroga 

Il Capo Dipartimento 

 

 

 

7 

 

14. COMETA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI    art. 9, comma 2 
15. COMUNITA' "IL NOCE" - ASSOCIAZIONE FACED    art. 10, comma 1 lett. c) 
16. COSMO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE    art. 10, comma 1 lett. c) 
17. ASSOCIAZIONE CE.A.S. CENTRO AMBROSIANO DI SOLIDARIETÀ ONLUS art. 9, comma 2 
18. COOPERATIVA LOTTA CONTRO L'EMARGINAZIONE COOP. SOC. ONLUS art. 9, comma 2 
19. COOPERATIVA SOCIALE ARCA DI COMO  

SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE     art. 10, comma 1 lett. c) 
 
 

Art. 5 

 
1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 12 comma 7  dell’Avviso, la pubblicazione del presente decreto 
sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche antidroga www.politicheantidroga.it è da 
considerarsi, a tutti gli effetti, quale notifica ai soggetti interessati. 
 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso presso il TAR competente, entro 60 gg. 
dalla data di pubblicazione del presente decreto, secondo quanto previsto dal Capo IV del D. Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104 s.m.i. 
 
 
                                     

Cons. Maria Contento  

 

http://www.politicheantidroga.it/

